acesso ao mailing de imprensa, disponibilizado por meio digital (internet) para 7 (sete) usuários 
simultâneos, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis a contar da celebração do contrato.  

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A CONTRATADA deve disponibilizar ao SENADO banco de 
dados com cadastro de no mínimo 35.000 (trinta e cinco mil) jornalistas de veículos/empresas 
de comunicação de abrangência nacional, regional e municipal, incluindo jornais, revistas, 
emissoras de rádio e de televisão, agências de notícias e web, portais de notícias e 
agências/veículos/empresas de comunicação estrangeiras por sucursais no Brasil e em

[...]

ou executados de forma incompleta. 

Item Unidade Quantidade Especificação 
Preço 

Mensal(R$) 

Preço 
Unitário 

(R$) 

Preço 
Total (R$) 

Único Unidade 01 (uma) 

Serviço de mailing de 
imprensa em tempo real, 
com banco de dados com 
cadastro de pelo menos 
35.000 (trinta e cinco mil) 
veículos de comunicação e 
jornalistas vinculados a 
veículos de comunicação ou 
freelancer e serviço de 
distribuição de releases, com 
7 (sete) usuários 
simultâneos e 60.000 
(sessenta mil) envios de e-
mail por mês. 

XXXX,XX XXXX,XX XXXX ,XX